
Администрация Терского района 
 

 

Постановление 

 
04.08.2017                п.г.т. Умба                                     № 334 

 

 

О проведении районного сельского праздника Поморской козули в селе 

Кузрека 

 

 

 

В соответствии с планом мероприятий по муниципальному образованию 

Терский район на 2017 год, с целью сохранения, развития и популяризации 

традиционной народной культуры:  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

         1.   Провести районный сельский праздник Поморской козули 05 августа 

2017 года в селе Кузрека. 

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 

проведению районного сельского праздника Поморской козули в селе Кузрека 

(Приложение № 1). 

          3. Утвердить Положение о проведении районного сельского праздника 

Поморской козули в селе Кузрека (Приложение № 2). 

4. Организовать Отделу культуры, спорта, молодежной и социальной 

политики администрации Терского района (Анисимова О.П.), 

Муниципальному автономному учреждению Центр по физической культуре, 

спорту и туризму (Коношкина В.М.) в муниципальном образовании Терский 

район проведение мероприятия с соблюдением требований утвержденного 

Положения. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления   возложить на 

заместителя главы муниципального образования Терский район Терещука 

Ф.Ф. 

 
 

 

 

Глава муниципального образования  

Терский район                                                                           Н.А Самойленко 

 
 

 



 

Приложение 1 к постановлению                                                                         

администрации Терского района 

от 06.07.2017  № 334 
 

 

Состав  

организационного комитета по подготовке и проведению районного 

сельского праздника Поморской козули в селе Кузрека  

 

Терещук Фёдор Филиппович 

 

 

 

Анисимова Ольга Петровна 

 

 

Коношкина Вера Михайловна 

 

Пирогова Янина Игоревна 

 

Члены оргкомитета: 

 

Бураков Юрий Анатольевич 

 

 

Мурадян Сергей Хачатурович 

 

 

Хайруллина Рамиля Сайфулловна 

 

 

 

- заместитель главы 

муниципального образования 

Терский район (председатель 

оргкомитета); 

- начальник ОКСМиСП 

(заместитель председателя 

оргкомитета); 

- директор МАУ ЦФКСиТ  

 

- методист МАУ ЦФКСиТ, 

(секретарь оргкомитета). 

 

 

- инструктор по спорту МАУ 

ЦФКСиТ, депутат районного Совета 

депутатов; 

Врио начальника пункта полиции по 

обслуживанию Терского района МО 

МВД России «Кандалакшский»; 

- директор МБУ ДК ГП Умба. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 к постановлению 

                                                                        администрации Терского района 

от 04.08.2017  № 334 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении сельского праздника Поморской козули в селе Кузрека 

I. Организаторы 

 Администрация Терского района 

 Отдел культуры, спорта, молодёжной и социальной политики 

администрации Терского района 

 Центр по физической культуре, спорту и туризму  

II. Цели и задачи 

-  возрождение сёл и творческих инициатив через организацию народных 

сельских праздников;  

- сохранение преемственности и развитие народных фольклорных и 

ремесленных традиций; 

- стимулирование местных инициатив для развития малого и среднего 

предпринимательства в сельской местности; 

- создание объектов инфраструктуры сельского туризма; 

- создание творческой мастерской по организации объектов событийного 

туризма; 

- расширение творческих связей между фольклорными коллективами и 

народными мастерами декоративно-прикладного искусства Севера России и 

Баренцева Евро-Арктического региона. 

III. Сроки и место проведения   

Сельский праздник Поморской козули проводится  05 августа 2017 г. в селе 

Кузрека Терского района Мурманской области (28 - й  км дороги Умба - 

Варзуга) на поляне у колодца, в центре села.  

IV. Условия участия в празднике 

На фестиваль приглашаются фольклорные и народные коллективы  

художественной самодеятельности, сельские творческие группы и народные 

мастера декоративно-прикладного искусства.  

В репертуаре коллективов приветствуется наличие различных видов 

фольклора: устное народное творчество, песенный, танцевальный фольклор, 

народные праздники, обычаи, обряды, состязания, потехи и др., сохраняющие 

манеру и традиции региона, местности. 

Каждый коллектив представляет на праздник: 

  - программу продолжительностью  до 15 минут; 

  Организаторы оставляют за собой право корректировать 

продолжительность выступления коллективов в зависимости от количества 

поданных заявок и исполнительского уровня. 

Народные мастера представляют традиционное народное искусство 

своего региона на "Улице мастеров". Привозят работы для выставки и продажи. 



Особо приветствуется демонстрация мастером процесса изготовления 

предметов декоративно-прикладного искусства и художественных ремесел 

(резьба, роспись, плетение, вышивка и др.),  наличие народного костюма  и 

оригинальное оформление рабочего места. В ярмарке принимают участие 

местные жители сёл Терского берега со своими поделками и продукцией. 

Количественный состав участников: не ограничивается. 

                    V .Порядок проведения праздника 

 Участники праздника прибывают в село Кузрека Терского района  

Мурманской области 05 августа  2017 г. до 11.00 часов.  

Праздник проводится на поляне, у колодца в центре села Кузрека. Начало 

праздника – в 12.00, окончание – в 16.00. 

В программе праздника: 

-Открытие праздника; 

-Выступления творческих коллективов, выставка-продажа изделий мастеров 

декоративно-прикладного искусства, мастер – классы, презентации, 

демонстрация моделей народной одежды, поморское угощение , сельские 

гуляния, игры, забавы.  

VI. Финансовые условия проведения праздника 

Расходы, связанные с  оборудованием мест торговли, оформлением праздника, 

награждением победителей и призеров  - из  местного бюджета и спонсорских 

средств. Расходы, связанные с проездом, проживанием, питанием 

иногородних участников – за счёт командирующих организаций. 

Организаторы праздника берут на себя расходы по обустройству «Улицы 

мастеров», доставке народных коллективов и мастеров пгт. Умба. Для гостей 

будет организована доставка на праздник: рейсовым автобусом от ДК пгт. Умба 

(билеты приобретаются в автобусе).  

Заявочный взнос за участие  иногородних участников в празднике 

(мастера) составляет 300 (триста)  рублей с участника. Жители Терского 

района освобождаются от уплаты взноса. 

VII. Поощрение  участников праздника 
Все коллективы, народные мастера награждаются памятными грамотами.  

Оргкомитетом учреждены специальные призы участникам праздника: в 

номинации «Весёлое сельское дефиле», мастерам за лучший народный 

костюм,  оформление торгового места, жителям села Кузрека за лучшее 

сельское чучело. 

VII. Размещение участников 

По вопросам размещения участников обращаться в оргкомитет праздника по 

телефонам:  

телефон/факс: 8 (81559) 5-13-60; 5 –17 – 44 E – mail: osotkis@mail.ru  

VIII.Сроки подачи заявки на участие 

Заявки на участие в празднике принимаются до 01 августа 2017 года 

(формы заявки №1) 
   

 

 

mailto:osotkis@mail.ru


 

 

 

 

 

 

 

 

 

В оргкомитет по проведению 

Праздника Поморская козуля - 2017 

 

 

                                         от   ___________________________                           

                                             тел.___________________________ 

                                                                        Адрес: ________________________ 

 

 

Заявка на участие 

 

 

     Прошу разрешить участие в ярмарке на Празднике  Поморской козули - 

2017.  

 

    Представляю следующие виды творчества (услуг): 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

     Прошу предоставить (стол, стул):__________________________________ 

     Я принимаю условия оплаты (организационный взнос) в сумме 300 рублей 

00 копеек за одно рабочее место и обязуюсь соблюдать чистоту и порядок на 

рабочем месте. 

                                                                                Подпись_________________ 

     Даю согласие на обработку персональных данных для предоставления 

сведений для бухгалтерского учёта, в налоговую, ПФР, опубликования в СМИ 

(субъект дает согласие на обработку Оператором своих персональных данных, 

то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая 

сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение 

персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных способов 

обработки данных приведено в  Федеральном законе от 27.07.2006  № 152-ФЗ, 

а также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, 

установленных нормативными документами вышестоящих органов и 

законодательством). 

Дата______________                                            Подпись_________________ 

 

 


